P 51893/2022

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DE JUNDIAÍ N°  173
(Enivaldo Ramos de Freitas)

Prevê diretriz para garantia do direito à educação de pessoas com
deficiência que acarrete comprometimento da fala.

Art. 1º.  A Lei Orgânica de Jundiaí passa a vigorar acrescida do seguinte

dispositivo:

“Art. 198. (…)

(…)

§  __°.  Na  rede  municipal  de  ensino,  é  assegurado  o  atendimento  de

pessoas com deficiência que acarrete comprometimento da fala, mediante a utilização de recursos

que possibilitem sua plena integração e desenvolvimento.” (NR)

Art.  2º.  Esta  emenda  à  Lei  Orgânica  entra  em vigor  na  data  de  sua

publicação.

J u s t i f i c a t i v a

Algumas  deficiências,  como  o  autismo  e  a  paralisia  cerebral,  podem

acarretar em prejuízo da capacidade comunicativa,  principalmente na fala. Também pode ocorrer

prejuízo  da  capacidade  cognitiva.  Assim,  a  presente  proposta  de  emenda  à  Lei  Orgânica  visa

estabelecer diretriz com o fito de fazer algo a este respeito.

(PELOJ n°. 173 - fls. 2)

Acredito que o uso de material adaptado de apoio para estes casos pode

potencializar a capacidade de comunicação e de aprendizado, sendo vital para garantir a estas pessoas

o direito que possuem à educação, bem como melhorar a integração social no meio escolar.

Desta  forma,  rogo  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  que  esta  proposta

prospere.

Sala das Sessões, 19/04/2022

ENIVALDO RAMOS DE FREITAS

'Val Freitas'

ANTONIO CARLOS ALBINO______ EDICARLOS VIEIRA

ADILSON ROBERTO PEREIRA JR_ MADSON HENRIQUE DO N. SANTOS

MÁRCIO PENTECOSTES DE SOUSA DOUGLAS MEDEIROS

 /phof

(PELOJ n°. 173 - fls. 3)

(PELOJ n°. 173 - fls. 4)

	J u s t i f i c a t i v a